
 

 

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - SUAP n.157 del 11-10-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

 

Copia 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA TECNICA - SUAP 
 

N. 157 DEL 11-10-2019 

Registro Generale n. 365 

 

 

 

Oggetto: SCUOLA ELEMENTARE L.SERI  VERIFICA DI VULNERABILITA' 

SISMICA PER ADEGUAMENTO STRUTTURALE.  LIQUIDAZIONE 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - SUAP 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2019-2021 è stato approvato con 

delibera di Consiglio n.11 del 29/03/2019; 

RICHIAMATO l’atto di Giunta Comunale n. 35 del 9/04/2019, immediatamente eseguibile, 

con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 2019 ed 

attribuite le risorse ai responsabili dei singoli servizi; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare 

la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

Premesso che: 

- a causa degli eventi sismici verificatesi il 26 e 30 ottobre 2016 e degli ulteriori verificatisi nel 

gennaio 2017, sono stati rilevati nuovi danni su parte dei fabbricati presenti nel territorio 

comunale; 

- in particolare sono stati colpiti gli edifici di maggiore età costruttiva e già danneggiati dal 

sisma del 1997 presenti sia all’interno del Centro Storico che nelle altre zone del territorio 

Comunale; 

- il sopralluogo per la verifica dell’agibilità con scheda di valutazione AeDES, effettuato in data 

04/11/2016 con scheda n. 001 sull’immobile ubicato in Via Adriano Adriani n. 4 e distinto 

catastalmente al foglio 4 mappale 691, indica il seguente esito di agibilità: “Edificio 

Temporaneamente INAGIBILE”; 

- l’edificio sopra indicato è un edificio costruito negli anni ’60 con struttura in telai di c.a. che è 

utilizzato come scuola primaria; 

- l’intervento è stato inserito nel secondo programma degli interventi di ricostruzione, 

riparazione e ripristino delle opere pubbliche ordinanza 56 dell’10 maggio 2018; 

 



Dato atto che la verifica di vulnerabilità sismica si rende necessaria al fine di poter avviare le 

procedure per adeguare strutturalmente l’immobile ad uso scolastico e verificare la possibilità 

tecnica dell’adeguamento, il servizio è essenziale per i cittadini moglianesi in quanto destinato 

ad accogliere gli alunni delle elementari, 5 classi divisi in 2 sezioni. 

 

Constatato che: 

- l’amministrazione intende procedere quanto prima ad avviare la progettazione definitiva ed 

esecutiva dell’intervento di adeguamento sismico del plesso scolastico denominato L. Seri in 

Via A. Adriani, 4; 

- è necessario verificare la vulnerabilità dell’edificio alla luce della nuova normativa strutturale 

e della microzonazione sismica di III livello recentemente completata, per individuare gli 

interventi necessari all’adeguamento dell’edificio; 

- in considerazione dell’esiguo importo dei servizi di cui trattasi, per l’affidamento degli stessi, 

si può procedere ai sensi di quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 

n.50/2016 e s.s.m.i.; 

Dato atto che: 

- l’ing. Luigi Miliozzi, con studio in Via Portarella, 118 a Corridonia (MC), ha già elaborato la 

parte strutturale del miglioramento sismico dell’edificio in oggetto nel 2015 ed è a 

conoscenza delle problematiche connesse all’intervento oltre ad avere piena e completa 

conoscenza del fabbricato; 

- l’ing. Luigi Miliozzi, con det. n.62 dell’08.10.2018 è stato incaricato della “Verifica della 

sicurezza” di cui al punto 8.3 delle NTC 2018 per un importo di € 4.000,00 oltre a CNPA(4%) 

ed IVA (22%) e per complessivi € 5.075,20; 

 

Considerato che con prot. n. 2119 del 01.03.2019 è stato consegnato lo studio richiesto con i 

seguenti elaborati: 

 Relazione tecnica di valutazione della sicurezza; 

 Relazione geologica (2014); 

 Elaborati grafici esecutivi c.a. e di carpenteria; 

 Elaborati grafici di rilievo dello stato di fatto; 

 Dichiarazione sulla adeguabilità sismica. 

Visto il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.. 

Visto il Regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia; 

 

Visto il Regolamento relativo al codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ai sensi 

dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001 ed appurata l’assenza di conflitti di interesse dello scrivente ai 

sensi dell’art. 4 del Codice di comportamento approvato con Delibera di Giunta n. 9 del 

30/01/2014; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente; 

2) di LIQUIDARE l’incarico di “Verifica della sicurezza” di cui al punto 8.3 delle NTC 2018 

del plesso scolastico denominato L. Seri in Via A. Adriani, danneggiato dal sisma del 2016 

all’ing. Luigi Miliozzi, con studio in Via Portarella, 118 a Corridonia (MC), per € 4.000,00 

oltre a CNPA(4%) ed IVA (22%), per complessivi € 5.075,20 (CIG Z222A13250); 



 

 

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - SUAP n.157 del 11-10-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

3) di DARE ATTO che è possibile procedere in anticipazione rispetto al finanziamento 

dell’intervento previsto, approvato nel secondo programma delle opere pubbliche ordinanza 56 

del 10 maggio 2018 s.s.m.i.i. in quanto la spesa per l’esecuzione dei servizi di cui trattasi, per 

un importo complessivo di €5.075,20, trova copertura al capitolo di Bilancio 20080, Codice 

01.06-2.02.03.05.001 imp.394. 

 
 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 F.to Filippo Sampaolesi 

  

  

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA TECNICA - SUAP 

 F.to LUCA ISOLANI 

 



 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  11-10-2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale    di     questo    Comune     http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/  

dal     28-10-2019             al       12-11-2019     per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  28-10-2019 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to MALVESTITI EGIDIO 

Copia conforme all’originale. 

 

Mogliano, lì   28-10-2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

 

 
 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/

